また、日本基準において、固定負債のその他に含めていたリース債務等を、IFRSにおいては、その他の長期

金融負債に含めて表示しています。

（認識・測定）

　IFRS適用に伴い、退職給付に係る負債を再評価した結果、その他の非流動負債が減少しています。

Ｒ　資本剰余金

（認識・測定）

　日本基準においては、支配獲得後の追加取得による支払対価の公正価値と非支配持分の減少分との差額をの

れんとして計上していましたが、IFRSでは、資本取引として処理したことにより資本剰余金が減少していま

す。

EDINET提出書類

エムスリー株式会社(E05425)

四半期報告書

40/49

Ｓ　その他の資本の構成要素

（表示科目）

　日本基準において区分掲記していたその他の包括利益累計額及び新株予約権を、IFRSにおいては、その他の

資本の構成要素として表示しています。

（認識・測定）

　IFRS移行日における海外子会社の累積為替換算差額（貸方）405百万円をゼロとしたことにより、その他の

資本の構成要素が変動しています。

Ｔ　利益剰余金

（認識・測定）

　IFRS適用に伴う利益剰余金への影響は次のとおりです。（△は減少）

（単位：百万円）

項目
IFRS移行日

（平成25年４月１日）
前第１四半期連結会計期間
（平成25年６月30日）

前連結会計年度
（平成26年３月31日）

日本基準の利益剰余金 18,080 17,910 24,491

報告期間統一の差異 87 126 △37

認識・測定の差異

(1) のれん非償却 － 113 522

(2) IFRS移行日の累積為
替換算差額

405 405 405

(3) 収益認識 － － △13

(4) 企業結合に係る取得
関連費用

△15 △16 △109

(5) 有給休暇費用の認識 △313 △313 △345

(6) その他 △17 2 15

各種調整仕訳の税効果 88 88 98

繰延税金資産の回収可能
性検討の影響※

202 138 －

認識・測定の差異合計 350 417 573

IFRSの利益剰余金 18,518 18,454 25,026

上表の(1)～(6)は税効果考慮前の金額を表示しています。

※　繰延税金資産の回収可能性を、IFRSに基づき検討した結果、繰延税金資産を追加認識しています。

EDINET提出書類

エムスリー株式会社(E05425)

四半期報告書

41/49

(6）前第１四半期連結累計期間（自　平成25年４月１日　至　平成25年６月30日）の包括利益の調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

報告期間
統一の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 8,197  178 △1 8,374 Ａ 売上収益

売上原価 △2,442  △55 0 △2,498 Ｂ 売上原価

売上総利益 5,755  122 △2 5,876  売上総利益

販売費及び一般管理費 △2,915 19 △44 112 △2,828 Ｃ 販売費及び一般管理費

  49  20 69 Ｄ 持分法による投資損益

  20 1  22 Ｆ その他の収益

  △46 △7  △53 Ｇ その他の費用

営業利益 2,840 42 73 130 3,085  営業利益

営業外収益 241 △241   Ｈ

営業外費用 △35 35   Ｉ

  172 0  172 Ｊ 金融収益

  △13 0 △0 △13 Ｋ 金融費用

特別利益 11 △11   Ｌ

特別損失 △24 24   Ｍ

税金等調整前四半期純
利益

3,033 7 73 130 3,244 Ｎ 税引前四半期利益

法人税、住民税及び事
業税

△943 △173 △14 △64 △1,193 Ｏ 法人所得税費用

法人税等調整額 △165 165

少数株主損益調整前四
半期純利益

1,925  59 67 2,051  四半期利益

その他の包括利益
その他の包括利益(税引
後)

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

その他有価証券評価
差額金

12   16 28 Ｐ
売却可能金融資産の
公正価値の純変動

為替換算調整勘定 175   18 192 Ｑ
在外営業活動体の換
算差額

持分法適用会社に対
する持分相当額

6   6
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

   34 226
純損益に振り替えら
れる可能性のある項
目合計

その他の包括利益合
計

193   34 226
その他の包括利益（税
引後）合計

四半期包括利益 2,118  59 101 2,278  四半期包括利益合計

EDINET提出書類

エムスリー株式会社(E05425)

四半期報告書

42/49

(7）前連結会計年度（自　平成25年４月１日　至　平成26年３月31日）の包括利益の調整

（単位：百万円）

日本基準 日本基準
表示科目の
差異調整

報告期間
統一の
差異調整

認識・測定
の差異調整

IFRS 注記 IFRS

売上高 36,887  △97 △31 36,759 Ａ 売上収益

売上原価 △11,899  △7 △4 △11,910 Ｂ 売上原価

売上総利益 24,988  △104 △35 24,848  売上総利益

販売費及び一般管理費 △12,664 58 △58 411 △12,252 Ｃ 販売費及び一般管理費

  113  52 165 Ｄ 持分法による投資損益

  1,034  △9 1,024 Ｅ
企業結合に伴う再測定
による利益

  265 △0  265 Ｆ その他の収益

  △312 △6 5 △313 Ｇ その他の費用

営業利益 12,325 1,157 △168 425 13,738  営業利益

営業外収益 613 △613   Ｈ

営業外費用 △72 72   Ｉ

  235 △1 △14 220 Ｊ 金融収益

  △30 △0  △30 Ｋ 金融費用

特別利益 1,045 △1,045   Ｌ

特別損失 △269 269   Ｍ

税金等調整前当期純利
益

13,642 44 △169 411 13,927 Ｎ 税引前当期利益

法人税、住民税及び事
業税

△4,936 23 55 △191 △5,049 Ｏ 法人所得税費用

法人税等調整額 67 △67

少数株主損益調整前当
期純利益

8,773  △115 220 8,878  当期利益

その他の包括利益
その他の包括利益(税引
後)

純損益に振り替えられ
ることのない項目

   1 1
確定給付制度に係る
再測定

   1 1
純損益に振り替えら
れることのない項目
合計

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

その他有価証券評価
差額金

361   31 393 Ｐ
売却可能金融資産の
公正価値の純変動

為替換算調整勘定 697   9 706 Ｑ
在外営業活動体の換
算差額

持分法適用会社に対
する持分相当額

12   △1 11
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

   40 1,110
純損益に振り替えら
れる可能性のある項
目合計

その他の包括利益合
計

1,070   41 1,111
その他の包括利益（税
引後）合計

包括利益 9,844  △115 260 9,989  当期包括利益合計

EDINET提出書類

エムスリー株式会社(E05425)

四半期報告書

43/49

(8）包括利益の調整に関する注記差異

　　差異調整の主な内容は、以下のとおりであります。

Ａ　売上収益

（認識・測定）

　日本基準において、総額で表示している売上収益の一部について、IFRSにおいては純額で表示することとし

たため売上収益が減少（前第１四半期連結累計期間は１百万円の減少、前連結会計年度は46百万円の減少）し

ています。

　CRO事業における一部の専門業務サービスの収益認識を、検収完了時点における認識から、役務の提供の進

捗に応じて認識する方法に変更しました。その結果、前連結会計年度において、売上収益が15百万円増加して

います。

Ｂ　売上原価

（認識・測定）

　日本基準において、総額で表示している売上収益の一部について、IFRSにおいては純額で表示することとし

たため売上原価が減少（前第１四半期連結累計期間は１百万円の減少、前連結会計年度は46百万円の減少）し

ています。

　CRO事業における一部の専門業務サービスの収益認識を、検収完了時点における認識から、役務の提供の進

捗に応じて認識する方法に変更しました。その結果、前連結会計年度において、売上原価が28百万円増加して

います。

　日本基準において、発生時に費用処理していた特定の開発費用を、IFRSにおいてはソフトウェアに計上し5